
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 17 del 11/04/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO relativo a “PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE (PSR) 2014 – 2020 DEL PIEMONTE -PROGRAMMA 

DI SVILUPPO LOCALE (PSL) “DA LIBARNA A COPPI: UNA TERRA 

SEMPRE IN CORSA” AMBITO TEMATICO: TURISMO SOSTENIBILE 

MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 OPERAZIONE 7.5.2 – POTENZIAMEN-

TO DELLA RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTI-

CA ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO. - Progetto: I sentieri 

dell’Airone”. 

CUP: E51B21002580006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMSSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 

2022/2024; 

ATTESO che nel programma triennale OO.PP. e nel bilancio triennale 2021-2023 è inserita 

l’opera in oggetto, da realizzarsi in associazione con il Comune di Sant’Agata Fossili e finanziata 

per il 90% con fondi GAL di cui all’oggetto della presente e per il 10% con fondi comunali dei 

due enti; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 20/05/2021 del Comune di Cassa-

no Spinola e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/06/2021 del Comune di 

Sant’Agata Fossili con le quali veniva approvato il Protocollo d’Intesa per la presentazione della 



Pag. 2 di 4 
 

richiesta di sostegno a valere sull'Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL 

Giarolo Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturi-

stica ed escursionistica del territorio”, a favore del progetto denominato “Camminata dei Cam-

pionissimi”, nei comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva realizzazione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 13/09/2021 con la quale veniva approva-

to il Progetto Definitivo presentato dal dott. Agr. Carlo Bidone con studio in 15121 Alessandria, 

Piazza Turati 5 C.F. BDNCRL59T09F965Q; 

VISTO il Progetto esecutivo presentato in data 11/04/2022 dal medesimo professionista; 

VISTO il Verbale di Validazione del medesimo in data 11/04/2022; 

ATTESO che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 

107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

VISTO il codice unico dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture approvato con d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto e s’intende totalmente richiamata; 

2) DI APPROVARE ad ogni conseguente effetto il progetto Esecutivo relativo all’oggetto, che 

si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

A.1.1.1 Importo dei lavori e forniture a misura     €. 57.548,01 

A.2.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.   1.000,00 

Totale importo dei lavori, forniture e dei servizi    €. 58.548,01 

Somme a Disposizione 

Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   €.   1.500,00; 

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del 

codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie at-

tività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di proget-

tazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordi-

namento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giorna-

liera e contabilità (I.V.A. esclusa) 

       €.   4.588,99 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progetta-

zione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione (escluse c.a. I.V.A.) 

       €.      936,77 

I.V.A. su Lavori e Forniture 22%    €. 12.660,56 

C.1.3.1 I.V.A. su sicurezza 22%     €.      220,00 

C.4 I.V.A. su Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 22%     €.   1.545,67 

TOTALE COSTO DEGLI INTERVENTI     €. 80.000,00 

Dando atto che il progetto si intende parte integrante della presente anche se non materialmente allegato 

3) DI DARE ATTO che: 

- il progetto in argomento è regolarmente inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2022-



Pag. 3 di 4 
 

2024 e la relativa spesa è inserita nel Bilancio di previsione 2022; 

- il finanziamento della predetta spesa è previsto mediante finanziata con fondi comunali per €. 

8.637,48 (da ripartirsi in parti uguali fra i Comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili) e 

con fondi regionali a valere sull’Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del 

GAL Giarolo Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione 

cicloturistica ed escursionistica del territorio” per €. 71.362,52. 

- il RUP dell’opera è il Geom. Marcello Bocca, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Cassano Spinola; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pre-

torio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

4) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 
…………............................................................. 

 



Pag. 4 di 4 
 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 13/04/2022 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Ing. A. Busseti) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 13/04/2022 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Ing. A. Busseti) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale 
di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola,  15/04/2022 

\    Il Messo Comunale 

 

    F.to A. Lombardo 


